21.03.2017. №34
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАРАСА»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАРАСА» БОХАНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 -2018 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Тараса»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить целевую программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Тараса» Боханского района Иркутской области на 2017 -2018 годы» далее - Программа), согласно приложению №1.
2. Главному специалисту - финансисту администрации муниципального образования «Тараса» Бодоновой Е.Д., при формировании бюджета предусматривать ассигнования на реализацию Программына соответствующий финансовый год.
3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом возможностей бюджет.
4. Направить настоящее постановление для опубликования в «Вестник МО «Тараса» и на официальный сайт в сети интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава МО «Тараса»
А.М. Таряшинов

Приложение №1
[bookmark: _GoBack]к Постановлению №34
от 21.03.2017г.

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАРАСА» БОХАНСКОГО РАЙОНА НА 2017-2018 ГОДЫ"

ПАСПОРТ
ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ
ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МО «ТАРАСА» НА 2017-2018 ГОДЫ"

	Наименование программы
	Целевая программа:
"Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории МО «Тараса» на 2017-2018 годы "

	Заказчик программы

	Администрация муниципального образования «Тараса»

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Тараса» учреждения и организации различных форм собственности;
общественные организации и объединения;

	Цели и задачи программы
	1.Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей муниципального образования «Тараса» Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.
2.Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.
3.Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.
4.Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.
5.Разработка и реализация образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

	Сроки и этапы реализации программы
	2014-2015 годы в один этап.
Объем средств выделяемых на реализацию мероприятий настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	1.Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации молодежи из числа мигрантов.
2.Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости.
3.Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации.
4.Повышение уровня компетентности сотрудников учреждений в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму.
5.Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

	Источники финансирования
	Всего по Программе:тыс. руб.,
 2017 - 15,0тыс. руб.,
 2018 - 20,0тыс. руб.,
Финансирование Программы осуществляется из бюджета МО «Тараса».
В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы. Размещение заказов, связанных с исполнением Программы, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Управление программой и контроль над её реализацией
	Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Тараса» в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством.

	Разработчики
	Администрация муниципального образования «Тараса»

1. Цель и задачи Программы

Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, администрации муниципального образования «Тараса», правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
Основными задачами реализации Программы являются:
- утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей муниципального образования «Тараса»
- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
- достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;
- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;
- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.
- разработка и реализация в учреждениях культуры и по работе с молодежью образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

2. Основные мероприятия Программы

Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания; - утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского государства и российского народа как гражданской нации; последовательное и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия.
В сфере культуры и воспитании молодежи:
- утверждение концепции многокультурности и многоукладности российской жизни;
- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками;
- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и расового облика;
- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций на территории поселения;
- индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп или разделяет подобные взгляды;
- расширение для детей и молодежи экскурсионно-туристической деятельности для углубления их знаний о стране и ее народах;
- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного наследия, а также создание современных мультимедийных продуктов о культурном многообразии России.
В сфере организации работы МБУК «СКЦ»муниципального образования «Тараса»:
- осуществление регулярного мониторинга печатных и электронных СМИ, Интернет-изданий и литературы, а также продуктов индустрии массовых развлечений на предмет выявления попыток разжигания расовой, этнической и религиозной вражды и ненависти и призывов к насилию;
- не упоминать без крайней необходимости этническую принадлежность персонажей журналистских материалов;
- популяризация литературы и средств массовой информации, адресованных детям и молодежи и ставящих своей целью воспитание в духе толерантности и патриотизма.
3. Управление Программой

Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории муниципального образования «Тараса». Координацию деятельности исполнителей осуществляет администрация муниципального образования «Тараса». Анализ и оценку эффективности исполнения программы, подготовку материалов для рассмотрения производит специалист администрации, уполномоченный по вопросам гражданской обороне, чрезвычайных ситуаций и противодействию терроризму администрации муниципального образования «Тараса» совместно с сотрудниками правоохранительных органов, работающих на территории поселения.

4. Контроль за исполнением Программы

Осуществляют администрация муниципального образования «Тараса», в соответствии с полномочиями, установленными законодательством.

Перечень мероприятий по реализации целевой
программы "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма
на территории муниципального образования «Тараса» на 2017 – 2018 годы"

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Всего (тыс.руб.)
	Источники финансирования

	Ответственные исполнители

	Местный бюджет
	Прочие источники

	1. Организационные и пропагандистские мероприятия.

	1
	Разработка плана профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности территории муниципального образования «Тараса».
	2017
	Без финансирования
	-
	-
	Администрация муниципального образования «Тараса» .

	2
	Проведение мероприятий для детей и молодёжи с использованием видеоматериалов.
	2017 - 2018
	Без финансирования
	-
	-
	МБУК «СКЦ» муниципального образования «Тараса».

	3
	Распространение среди читателей библиотек информационных материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи.
	2017 - 2018
	Без финансирования
	-
	-
	МБУК «СКЦ» муниципального образования «Тараса».

	4
	Комплексные проверки потенциально-опасных объектов на предмет профилактики террористических актов и техногенных аварий на них.
	2017 - 2018
	Без финансирования
	-
	-
	Администрация муниципального образования «Тараса»совместно с ОВД Боханскогорайона.

	5
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС.
	2017 - 2018
	Без финансирования
	-
	-
	Администрация муниципального образования «Тараса».

	6
	Проведение заседаний комиссии по профилактике терроризма на территории муниципального образования «Тараса»
	2017 - 2018
	Без финансирования
	-
	-
	Администрация муниципального образования «Тараса».

	2. Проведение акций Внимание - экстремизм! Терроризму нет! и т.д.

	7
	Изготовить печатные памятки по тематике противодействия экстремизму и терроризму и разместить в местах массового скопление людей.
	2017 - 2018
	В соответствии со сметой
	В соответствии со сметой
	-
	Администрация муниципального образования «Тараса»

	8
	Приобрести и разместить плакаты по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения.
	2017 - 2018
	В соответствии со сметой
	В соответствии со сметой
	-
	Администрация . муниципального образования «Тараса»